
WGOŚ.0003.0004.2025                                                                 Kalisz, 8 kwietnia 2025 r.

D2025.03.00926

Pan
Piotr Łuszczykiewicz
Radny 
Rady Miasta Kalisza

Szanowny Panie Radny,

w odpowiedzi na Pana interpelację ws. stanu powietrza informuję, że Miasto 
Kalisz podejmuje szereg działań związanych z jego monitorowaniem i poprawą.  

Informacje na temat stanu jakości powietrza w Kaliszu dostępne 
są na stronie internetowej Państwowego Monitoringu Środowiska. Pomiary stanu 
powietrza od 2010 roku odbywają się na stacji znajdującej się w Kaliszu przy 
ul. Prymasa Stefana Wyszyńskiego. W stacji wykonuje się pomiary: PM10, PM2,5, 
ozonu, dwutlenku azotu, dwutlenku siarki, benzenu, tlenku węgla, arsenu w PM10, 
B(a)p w PM10, kadmu w PM10, niklu w PM10, tlenków azotu, ołowiu w PM10, 
o-ksylenu, etylobenzenu, m,p-ksylenu, toluenu. 

Dodatkowo, w celach edukacyjnych, na terenie Kalisza zamontowano 
5 czujników firmy Airly, mierzących poziom pyłu PM2,5 oraz poziom pyłu PM10. 
Czujniki zlokalizowane są w: 
- Szkole Podstawowej nr 9 im. 25 Dywizji Piechoty Ziemi Kaliskiej przy ul. Żwirki 
i Wigury 13,
- Szkole Podstawowej nr 10 im. Marii Konopnickiej przy ul. Karpackiej 10,
- Szkole Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła II przy ul. Tuwima 4,
- Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 2 przy ul. 25 Pułku Artylerii 4-8,
- Ratuszu przy Głównym Rynku 20.

Miasto Kalisz prowadzi od 1996 r. dofinansowanie do zmiany systemu 
ogrzewania z węglowego na ekologiczne. Aktualnie warunki otrzymania dotacji 
określa Uchwała nr VIII/102/2024 Rady Miasta Kalisza z 31 października 2024 r. 
w sprawie określenia zasad udzielania dotacji celowej na dofinansowanie kosztów 
inwestycji proekologicznych realizowanych przez podmioty niezaliczone do sektora
finansów publicznych oraz jednostki sektora finansów publicznych będące 
gminnymi lub powiatowymi osobami prawnymi (Dz. Urz. Woj. Wielkopolskiego 
z 2024 r., poz. 9207). Zapisy ww. uchwały będą obowiązywać do końca czerwca 



2028 roku. Wnioskodawcy, będący mieszkańcami Kalisza (osoby fizyczne, 
wspólnoty mieszkaniowe, osoby prawne i przedsiębiorcy), mają możliwość 
skorzystania z dofinansowania na zmianę systemu ogrzewania z węglowego 
na przyjazne środowisku: gazowe, olejowe, pompę ciepła, elektryczne, miejski 
system ciepłowniczy. Wysokość dotacji wynosi 100% kosztów (m. in. na zakup kotła, 
grzejników, węzła cieplnego, pompy ciepła czy wkładu kominowego), nie więcej 
jednak niż 7.000,00 zł na jedną nieruchomość. Ubiegający się o dotację jest 
zobowiązany do złożenia wniosku o refundację zmiany ogrzewania z węglowego 
na ekologiczne wraz z niezbędnymi dokumentami, a po podpisaniu umowy 
z Urzędem Miasta Kalisza do trwałego zlikwidowania wszystkich źródeł emisji 
opalanych paliwem stałym (np. kotłów, pieców, kominków).

Od 2019 roku Wydział Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska 
pozytywnie rozpatrzył 1366 wniosków, w ramach realizacji których zlikwidowano 
1922 źródła ciepła na paliwo stałe. 

Mieszkańcy, którzy są najemcami lokali komunalnych, mają możliwość 
uzyskania dofinansowania na zmianę ogrzewania z węglowego na ekologiczne 
z Miejskiego Zarządu Budynków Mieszkalnych w Kaliszu. W 2024 roku do MZBM-u 
wpłynęło 39 wniosków w tej sprawie. W ramach ich realizacji zlikwidowano 
72 źródła opalane paliwem stałym. 

Największym problemem są obecnie kotły ogrzewające domy 
jednorodzinne prywatnych właścicieli, znajdujące się przede wszystkim 
na peryferyjnych osiedlach. Dlatego od 2021 roku Urząd Miasta Kalisza prowadzi 
punkt konsultacyjny programu „Czyste powietrze”. Jest on skierowany 
do właścicieli budynków mieszkalnych jednorodzinnych lub wydzielonych 
w budynkach jednorodzinnych lokali mieszkalnych z wyodrębnioną księgą 
wieczystą. W ramach programu można starać się o dotację na zmianę źródeł 
ciepła na paliwo stałe na nowoczesne źródła ciepła oraz na przeprowadzenie 
prac termomodernizacyjnych budynków. W latach 2022-2024 mieszkańcy złożyli 
w ramach programu „Czyste powietrze” 493 wnioski. 

W czerwcu 2024 roku Urząd Miasta Kalisza przystąpił do programu „Ciepłe 
mieszkanie”. Jego celem jest poprawa jakości powietrza oraz zmniejszenie emisji 
gazów cieplarnianych i pyłów poprzez zmianę źródeł ciepła w lokalach 
mieszkalnych w budynkach wielorodzinnych. Program skierowany jest do osób 
fizycznych i wspólnot mieszkaniowych (wspólnot, które posiadają od trzech 
do siedmiu lokali mieszkalnych). Urząd pośredniczy w składaniu wniosków 
do ww. programu. W 2024 roku złożono 37 wniosków, pozytywnie rozpatrzono 35. 
Wnioskowano o likwidację 36 źródeł węglowych. W ramach ww. programu 
wnioskowano też o termomodernizację 19 mieszkań. 

Miasto Kalisz, wraz z Urzędem Marszałkowskim Województwa 
Wielkopolskiego jako koordynatorem, realizuje Projekt Zintegrowany LIFE AFTER 



COAL PL:  „Wdrażanie Strategii na rzecz Neutralności Klimatycznej Wielkopolska 
Wschodnia 2040”, którego głównymi zamierzeniami są poprawa jakości powietrza 
poprzez redukcję CO2 z uciążliwych zakładów sektora bytowo–komunalnego, 
redukcja zapotrzebowania na energię poprzez poprawę efektywności 
energetycznej budynków mieszklanych i przedsiebiorstw, wzrost udziału 
odnawialnych źródeł energii. Projekt jest realizowany z funduszy Unii Europejskiej, 
Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz przy 
wkładzie własnym Miasta Kalisza. Projekt jest realizowany przez dwóch doradców 
klimatycznych, którzy zostali zatrudnieni w lipcu 2023 roku. Doradcy klimatyczni 
opracują gminny zintegorwany plan na rzecz energii, transportu i klimatu, który 
będzie miał znaczenie dla całego miasta. W ramach projektu, doradcy klimatyczni
biorą udział w spotkaniach z mieszkańcami Kalisza udzielając informacji na temat 
wymiany źródeł ciepła czy termomodernizacji, w oparciu o programy „Ciepłe 
mieszkanie”, „Czyste powietrze” oraz programu miejskiego. 12 kwietnia br. na 
kaliskich planatch odbędzie się targ, na którym zostanie wystawione stoisko, 
przy którym doradca klimatyczny oraz pracownik ds. ochrony powietrza będą 
udzielać informacji oraz doradzać mieszkańcom Kalisza: jak uzyskać 
dofinanasowanie do przeprowadzenia służącej ograniczeniu emisji moderniacji 
energetycznej budynków mieszkalnych, jak wybrać optymalne źródła ogrzewania, 
jak zmniejszyć zużycie paliw koapalnych czy zwiększyć efektywność energetyczną 
źródeł ogrzewania. W ramach projektu w drugim kwartale roku planowane 
są spotakania z mieszkańcami oraz radami osiedli. 10 maja odbędzie się „Święto 
Dzielnicy Majków”, 8 czerwca odbędzie się „Dzień Dziecka” w Rajskowie, natomiast 
14 czerwca Festyn Rodzinny „Święto Winiar”, gdzie będzie można zapoznać się 
m.in. z możliwościami uzyskania dotacji. 

Każdego roku Straż Miejska Kalisza prowadzi kontrole, uwzględniające
m. in. sprawdzenie rodzaju stosowanych paliw w kontrolowanych obiektach, 
a także instalowanych urządzeń spalania paliw, według kryteriów zgodnymi 
z zapisami uchwały Sejmiku Województwa Wielkopolskiego nr XXXIX/943/17 
z 18.12.2017 r. w sprawie wprowadzenia na obszarze Miasta Kalisza ograniczeń 
lub zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw 
(tzw. uchwała antysmogowa). W ramach realizacji tzw. uchwały antysmogowej 
na terenie miasta zakazane jest stosowanie następujących paliw:
- węgla brunatnego oraz paliw stałych produkowanych z jego wykorzystaniem,
- mułów i flotokoncentratów węglowych oraz mieszanek produkowanych 
z ich wykorzystaniem,
- paliw, w których udział masowy węgla kamiennego o uziarnieniu poniżej 
3 mm wynosi więcej niż 15%,
- węgla kamiennego oraz paliw stałych produkowanych z wykorzystaniem tego 
węgla, nie spełniających któregokolwiek z poniższych parametrów jakościowych: 



wartość opałowa co najmniej 23 MJ/kg, zawartość popiołu nie więcej niż 
10%, zawartość siarki nie więcej niż 0,8%.
- biomasy stałej, której wilgotność w stanie roboczym przekracza 20%.
W roku 2024 Straż Miejska wykonała łącznie 664 kontrole nieruchomości 
położonych w Kaliszu. W związku z nieprzestrzeganiem zapisów tzw. uchwały 
antysmogowej, Straż Miejska Kalisza dokonała 140 pouczeń, wystawiła 
80 madnatów karnych na łączną kwotę 6.700,00 zł oraz skierowała jedną sprawę 
do sądu. Ponadto w trakcie przeprowadzanych kontroli Straż Miejska Kalisza 
stwierdzała termiczne przekształcanie odpadów na prywatnych 
nieruchomościach, w związku z czym dokonała 33 pouczeń, nałożyła 55 mandatów
karnych na łączną kwotę 5.400,00 zł. 

Miasto Kalisz oraz podległe mu jednostki realizują zadania, które mają 
na celu ograniczenie emisji szkodliwych substancji do powietrza. Do zadań tych 
należy m. in. zmiana systemu ogrzewania z węglowego na ekologiczne (gazowe, 
olejowe, miejski system ciepłowniczy, elektryczne, pompa ciepła czy kotły V klasy), 
termomodernizacja budynków mieszkalnych jednorodzinnych i wielorodzinnych, 
kontrola realizacji uchwały ograniczającej stosowanie paliw stałych. Na podstawie 
liczby składanych wniosków, można stwierdzić, że zmiana systemu ogrzewania 
jest powszechna. Właściciele budynków na terenie miasta, zyskują z roku na rok 
większe możliwości realizacji zmiany systemu ogrzewania czy wykonania 
termomodernizacji. Dzięki realizacji zadań związanych ze zmianą ogrzewania
– wprowadzeniu programów mających na celu ograniczenie emisji gazów lub 
pyłów do powietrza oraz pracami termomodernizacyjnymi – można stwierdzić, 
że jakość powietrza w mieście poprawia się, a przekroczenia norm jakości 
powietrza wykazują wyraźną tendencję malejącą. 

Łączę wyrazy szacunku              
                                                                                           Prezydent Miasta Kalisza

    /…/
 Krystian Kinastowski
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